
GOBIERNO DE CHILE 
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO 

ESCOLAR Y BECAS 

REGULARIZA ASIGNACIÓN, ORDENA 
PAGO Y SUPRIME BECA VOCACIÓN 
PROFESOR AÑO 2017, SEGÚN INDICA. 

RESOLUCIÓN EXENTA N°3.148 

SANTIAGO, 30 de noviembre de 2017 

VISTO: 

Lo dispuesto en la Ley N° 19.880, que 

establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los órganos 

de la Administración del Estado; en la Ley N° 15.720, que crea la Junta Nacional de Auxilio 

Escolar y Becas, JUNAEB; en el Decreto Supremo de Educación N° 5.311 de 1968, que 

aprueba el Reglamento General de JUNAEB; en el Decreto Ley N° 180 de 1973, que 

declara en receso el Consejo de JUNAEB cuyas facultades otorga a su Secretario General; 

en la Ley N° 20.981 de presupuestos para el sector público correspondiente al año 2017; 

en la Resolución Exenta N° 209 y sus modificaciones, que establece normas que regulan 

el Programa de Becas de Mantención para la Educación Superior; en la Resolución Exenta 

N° 2.611 de 2016, que aprueba Manual de Procedimientos Beca Vocación .sle Profesor 

2016-2017 y Resolución Exenta N°2.601 de 2017, que modifica Manual de Procedimientos 

Beca Vocación de Profesor 2016-2017, todas de JUNAEB; en el Decreto Exento del 

Ministerio de Educación N° 1.106 de 2016, que establece el orden de subrogancia del 

Secretario General de JUNAEB; y en la Resolución N° 1.600 de 2008 de Contraloría 

General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón. 

CONSIDERANDO: 

Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar y 

Becas, en adelante JUNAEB, es una corporación autónoma de Derecho Público que, en 

cumplimiento de los objetivos institucionales establecidos en su Ley Orgánica N° 15.720, 

desarrolla diversos programas de asistencia social y económica dirigida a los estudiantes 

del país, entre los cuales destaca el Programa Becas y Asistencialidad Estudiantil, dentro 

del cual se encuentra comprendida la Beca de mantención Vocación de Profesor; 

Que, la Beca Vocación de Profesor consiste 

en un beneficio de carácter pecuniario que el Estado otorga a través de JUNAEB a aquellos 



estudiantes que hayan sido beneficiados con la Beca de Arancel Vocación de Profesor 

entregada por el Ministerio de Educación, y que hayan obtenido un puntaje promedio en la 

Prueba de Selección Universitaria (PSU) igual o mayor a 700 puntos, de acuerdo a lo 

dispuesto en el Título XIX del Decreto N° 97 de 2013 del Ministerio de Educación, que 

reglamenta el Programa de Becas de Educación Superior y sus modificaciones; 

Que, la Ley N°20.981 de presupuestos para el 

sector público correspondiente al año 2017, en la partida 09, capítulo 09, programa 03, 

subtítulo 24, ítem 01 asignación 252, glosa N°09, considera la suma de M$ 195.978.596 para 

financiar el programa de Becas de Mantención para la Educación Superior año 2017, 

Que, a su vez, del presupuesto referido en el 

considerando precedente, y de acuerdo a lo dispuesto en el Resolución Exenta N° 1.702 de 

2017 se destinan M$ 590.512 al Programa Beca de mantención Vocación de Profesor, 

administrada por JUNAEB; 

Que, la Glosa 09 de la Ley de Presupuestos 

antes citada, establece que "la ejecución se ajustará a lo establecido en la Resolución Exenta 

N° 209, de 2014, del Servicio y sus modificaciones"; 

Que, en este orden de ideas, la 

reglamentación sustantiva y procedimental de la beca —incluyendo lo referente a su 

asignación, renovación, y término del beneficio-, se encuentra establecida en el Manual de 

Procedimientos Beca Vocación de Profesor, aprobado mediante Resolución Exenta N° 2.611 

del 02 de diciembre de 2016 y modificado por la Resolución Exenta N° 2.601 del 26 de 

septiembre de 2017, ambas dictadas por este Servicio; 

Que, a partir del año 2016, el Ministerio de 

Educación ha dispuesto de una Plataforma Informática que contiene información actualizada, 

en formato Excel, referida a la renovación y asignación de las becas y beneficios de arancel 

entregadas por el Ministerio de Educación. En vista de dicha información actualizada, 

JUNAEB efectúa los procedimientos de verificación pertinentes para velar por el debido 

cumplimiento de los requisitos de asignación del beneficio establecidos en la normativa 

referida y, en definitiva, valide el otorgamiento y pago de la Beca Vocación de Profesor para 

la Educación Superior (http://oestion.beneficiosestudiantiles.c1).  

Que, en primer lugar, y en atención a la 

información proporcionada por el Ministerio de Educación, JUNAEB verifica el listado de 

estudiantes que sean efectivamente asignatarios del beneficio de arancel Beca Vocación de 



Profesor entregada por el Ministerio de Educación, y que hayan obtenido un puntaje promedio 

en la Prueba de Selección Universitaria (PSU) mayor o igual a 700 puntos, en los términos 

que requiere la beca de mantención entregada por JUNAEB para el año lectivo que 

corresponda. En segundo lugar, JUNAEB verifica la condición de matriculado de los 

estudiantes postulantes y renovantes del beneficio, a partir de la información entregada por 

las instituciones de educación superior correspondientes; 

Que, en virtud de los procedimientos de 

verificación descritos, el Departamento de Becas de JUNAEB ha determinado un total de 155 

estudiantes renovantes y postulantes de la Beca de Mantención Vocación de Profesor que 

cumplen con los requisitos de asignación establecidos, respecto de los cuales procede 

regularizar asignación y pago del beneficio para el año 2017, es decir, primer y segundo 

semestre; 

Que, en virtud de dichos procedimientos de 

verificación, el Departamento de Becas de JUNAEB ha determinado un total de 71 estudiantes 

renovantes de la Beca de Mantención Vocación de Profesor que han incurrido en alguna de 

las causales de pérdida del beneficio establecidas en el Título VIII, literal a) "Pérdida de la 

beca" del Manual de Procedimientos vigente, respecto de los cuales procede la supresión del 

beneficio para el segundo semestre de 2017; 

11.-Que, las causales de supresión del beneficio, 

así como el detalle del cumplimiento de los requisitos de asignación del beneficio invocados 

por el Departamento de Becas de JUNAEB, para efectos de determinar la presente 

regularización de asignación y pago de la Beca de Mantención Vocación de Profesor, constan 

en Acta Asignación y Supresión Beca Vocación de Profesor Segundo semestre 2017, de fecha 

30 de noviembre de 2017, que forma parte integrante del presente acto administrativo. En 

consecuencia; 

RESUELVO: 

ARTÍCULO PRIMERO.- REGULARÍCESE 

ASIGNACIÓN Y PÁGUESE, la Beca de mantención Vocación de Profesor para el año 2017, 

a 155 estudiantes, los cuales se individualizan a continuación: 

IIIPV7_ RUTW 	r  Dtril ritiMsitÉs*-,-, ,:. 
( 	-TTI:TWITT.- • 

APELLIDO PATERNO TS 'APELLIDO MATERNO ' 

1   'NATALIA VIOLETA ALLENDE CARREÑO 

2   NOEMI ERICES RIVAS 

100061:. 



3 SEBASTIAN FRANCISCO JAQUE NIELSEN 

4 CHRISTIAN ALEXIS GONZALEZ OPPLIGER 

5 JUAN CARLOS ALLENDE MENA 

6 NICOLAS IGNACIO LASTRA PEREZ 
- 

7 VANJA PILAR GOIC MERA 

8 FELIPE IGNACIO ALVARADO PASSERON 

9 JAVIER ANDRES MIRANDA PERSICO 

10 MARIA JOSE MENDOZA DOMINGUEZ 

11 ANDREA ISABEL MATAMALA GONZALEZ 

12 ANDREA FRANCISCA ARAYA RAMIREZ 

13 CELSO ANDRES ITURRA AVENDAÑO 

14 

JAVIERA DE LOS 

ANGELES 
DE LA MAZA BENGOA 

15 BLANCA HELENA DE LA FUENTE LARRAIN 

16 MARIA JESUS VICTORIA GONZALEZ VALLEJOS 

17 LUIS ALBERTO GONZALEZ ESPARZA 

18 JERSON ALDIR MAGGI ORELLANA 

19 FEDERICO GUILLERMO FRINDT SANTELICES 

20 TANIA TAVRYTZKY PULIDO 

21 DIEGO IGNACIO VARAS RIVEROS 

22 DIEGO ROJAS MULLER 

23 MARIA JOSE PASTEN PASTEN 

24 CAMILA FERNANDA CRISTI JACOME 

25 MARIA ELISA GREZ VARAS 

26 MATIAS IGNACIO DIAZ VERA 

27 CRISTOBAL IGNACIO MOYA RIVEROS 

28 
-, 

ELENA MARIA PRADO GARCIA-HUIDOBRO 

29 MARIA FRANCISCA BRIANO PADILLA 

30 CATALINA PAZ ANDREA AHUMADA DAVILA 

31 AMALIA MARTY ALCERRECA 

32 BERNARDITA GONZALEZ IRARRAZAVAL 

33 MAGDALENA GUEVARA ITURBE 

34 • DANIEIA PAZ HERNANDEZ CONTRERAS 

35 PALOMA CONSTANZA FUENTES ARRIAZA 

36 JAVIERA ERRAZURIZ RENCORET 

37 MARIA ALEJANDRA GOMEZ PEREZ 

38 SOFIA IGNACIA CERON URIBE 



39 MARIA ISABEL ECHEVERRIA ORELLANA 

40 MARIA ALICIA GARCIA MUÑOZ 

41 

RICARDO JOAQUIN 

GABRIEL 
MALDONADO BARRA 

42 SOFIA ISABEL VICUÑA MUÑOZ 

43 LUCAS MAURICIO OLIVARES MARIN 

44 AMELIA WAHL GONZALEZ 

45 BELEN IBAÑEZ GUZMAN 

46 MARIA SOFIA DITTBORN MARTINEZ-CONDE 

47 MARIAJOSE GARRIDO CORREA 

48 IGNACIO ANTONIO ARRAÑO OCAMPO 

49 GONZALO ALBERTO YAÑEZ MORALES 

50 IGNACIO JOSE PASCUAL MEDINA 

51 FRANCISCA BELEN PEÑALOZA PALACIOS 

52 GABRIELA CASTILLO CAMILO 

53 LUIS MITZIO INFANTE ROSAS 

54 ALONSO IGNACIO MONTEJO OLAVE 

55 

OSCAR IGNACIO DE 

MARIA 
PRIETO ARAYA 

56 JAVIER ANTONIO SILVA ESPINOZA 

57 MAURICIO GUSTAVO OJEDA HERRERA 

58 DIEGO ALEXIS BALBONTIN BASULTO 

59 DANTE PATRICIO CORTEZ GALLARDO 

60 CESAR ANDRES CAMPOS ROJAS 

61 VICENTE ANDRES PICO IRIARTE 

62 

JAVIERA SOLEDADIGNACIA 
CAMACHO ROMO 

63 CAMILA PAZ HERNANDEZ VARGAS 

64 SUSANA DEL CARMEN ROMERO BOVET 

65 VALENTINA PIA SALINAS ARANEDA 

66 IVAN-MANUEL TAPIA BRUNO 

67 IVAN ALEXANDER PEREZ CONTRERAS 

68 FREDDY ESTEBAN ROJO SALINAS 

69 GABRIEL ALONSO GARCIA CONCHA 

70 KARINA BELEN FERNANDEZ CARRASCO 

71 EMILIO ESTEBAN MARTINEZ AGUILA 

72 JENNIFER MARIA ABARCA LOPEZ 

73 EMILIO RICARDO MELENDEZ GONZALEZ 



74 KATHERINE TAMARA SALGADO WILLIAMS 

75 DANIEL NICOLAS ORTEGA ARAYA 

76 FELIPE IGNACIO CISTERNAS ARAYA 

77 MATIAS JULIAN BRICEÑO FUENTES 

78 BYRON MATIAS DELGADO INOSTROZA 

79 SEBASTIAN IGNACIO VILLAGRAN OLGUIN 

80 JULIAN EDUARDO CID VEGA 

81 CESAR FRANCO CUADRA BASAI 

82 JUAN ISAIAS CIFUENTES SANDOVAL 

83 ESTEFANIA PAZ RODRIGUEZ MACIAS 

84 MANUEL ALEJANDRO OSORIO MUÑOZ 

85 SEBASTIAN ALONZO PAREDES GAJARDO 

86 JAVIER SEBASTIAN OJEDA BARRIA 

87 CARLOS ANDRES CHAVARRIA NAVARRO 

88 SOFIA PAZ SEPULVEDA PACHECO 

89 DAVID MIQUEAS OLGUIN GAJARDO 

90 

MAURICIO TOM AS 

FELIPE 
SEPULVEDA NAVARRO 

91 CAMILA FERNANDA VALENZUELA URREA 

92 DENISSE PAULLETE QUINTANILLA MEZA 

93 ANAIS VALERIA DROGUEIT VALLEJOS 

94 BENJAMIN IGNACIO CARREÑO CANALES 

95 NICOLÁS ANDRES JORQUERA CATALÁN 

96 IGNACIO ESTEBAN GONZALEZ CARRASCO 

97 IGNACIO ANDRES SOLANA SEGUEL 

98 FRANCISCA ANDREA BARRIENTOS TAPIA 

99 PATRICIA ALEJANDRA RODRIGUEZ LLOMPARTE 

100 ROBINSON ANDRES PARRA RIVERA 

101 RENATA ANGELICA MONTEVERDE RAMIREZ 

102 MATIAS ALEJANDRO ALMONACID VENEGAS 

103 CAMILO IGNACIO BARRIENTOS DEL VALLE 

104 JAVIERA BEATRIZ SAN MARTIN VEJAR 

105 SOFIA BELEN MONSALVES VALLEIOS 

106 BENJAMIN EDUARDO ZUÑIGA KUNCAR 

107 

CONSTANZA SOFIA 

PILAR 
LERMANDA GOMEZ 

108 MATIAS ANTONIO GAVILÁN MERINO 

0910:46":, 

^e, 



109  SEBASTIAN ANDRES ARANEDA RUIZ 

110  DIEGO IGNACIO MUÑOZ PEREZ 

111  CONSTANZA LORENA MANRIQUEZ SALAZAR 

112  FERNANDA ANTONIA GAJARDO PEREZ 

113  CONSTANZA PAZ POZO SALAS 

114  MACARENA MELIBOSKY VALLEJO 

115  JAVIERA ANDREA BECERRA SANZANA 

116  FERNANDO JAVIER FIGUEROA MENDOZA 

117  MICHELLE DOMINIQUE RECONDO PACHECO 

118  MARIA ELISA LARRAIN GAMBOA 

119  ROBERTO ANDRES ARENAS MUJICA 

120  BASTIAN ALEJANDRO VALENZUELA GALAZ 

121  JOSE IGNACIO TAPIA QUEZADA 

122  JUAN ALFONSO DAVID ABELLO 

123  CARLOS IGNACIO AGUILERA BELLO 

124  MARIA FERNANDA BRAVO BOVET 

125  ROBERTO ANDRES REYES MUÑOZ 

126  GENESIS ALEJANDRA GALLARDO DITTUS 

127  MATIAS ALONSO ORTIZ CHANDIA 

128  FRANCISCA CATALINA ALBORNOZ FRANZ 

129  MATIAS IGNACIO GARRIDO VALDES 

130  DAVID PATRICIO SEPULVEDA ABELLO 

131 
 

MICHELLE 

MONTSERRAT

ANDREA 
CONTRERAS RIVEROS 

132  MATIAS IGNACIO GARRIDO VALDES 

133  JAVIER NICOLAS GONZALEZ VILLAGRAN 

134  DIEGO ANDRES GONZALEZ BARRUETO 

135  MARIA DANIELA BRITO GONZALEZ 

136 ANA MARIA CABRERA RUIZ 

137 MATIAS FERNANDO ESCRIG PEDRAZA 

138 MATIAS EMILIO SELAME TAPIA 

139 SARA MARCELA ESCOBAR MOLINA 

140 KEVIN MICHAEL RECART GALASSI 

141 ADONYS BENJAMIN DIAZ ZAMBRANO 

142 ANTONIO ALEJANDRO ROJAS RAMIREZ 

143 PEDRO GASPAR BALLAS GONZALEZ 

144 MATIAS NICOLAS DOMINGUEZ HERNANDEZ 



0..0.717;?•\  

JEFE 11, 
RTAM WO 

145 

GUSTAVO FELIPE 

ANDRES 
ORELLANA DIAZ 

146 CASTRO TORRES RUBEN ALEJANDRO 

147 TRINCADO PIZARRO JOAQUIN ANTONIO 

148 QUINTANILLA FUENTES FERNANDA XIMENA 

149 ESPINOZA URQUIZA JAEL ANDREA 

150 CONTRERAS GUZMAN PABLO SEBASTIAN 

151 SEPULVEDA GONZALEZ ALVARO GERMAN 

152 YANEZ SALINAS FRANCISCO JAVIER 

153 VILLAMANDOS SOTO PALOMA MISKI 

154 ZUNIGA ALTERMAN MAURICIO ANDRES 

155 PANTOJA DE PRADA BELTRAN PEDRO 

ARTÍCULO SEGUNDO.- SUPRÍMASE, la Beca 

de mantención Vocación de Profesor para el segundo semestre de 2017 a 71 estudiantes, 

los cuales se individualizan a continuación: 

N°  NOMBRES 	1. APELLIDO PATERNO APELLIDO MATERNO 

CARLOS ALEXIS MORALES ZUMELZU 

2 FELIX ANDRES ENCINA CANALES 

3 JAVIER ANDRES ULLOA ALCANTAR 

4 TANIA DANIELA PEREIRA NUNEZ 

5 MANUEL ALEJANDRO CELIS ALIAGA 

6 RENATA BELEN ROJAS NUNEZ 

7 CATHEREEN DANNAE LORCA GARCIA 

8 PAULA ESTHER RAMIREZ MENDEZ 

9 ARI SAMUEL MILIES BARRAZA 

10 ESTEBAN MARCELO ALVAREZ HERRAS 

11 PIERINA MARRESE TAYLOR 

12 DAVID ESTEBAN DIAZ FUENZALIDA 

13 JOSEFINA ONAT WALLACE 

14  VALENTINA PAZ VILLAGRA PENA 

15 CAROLINA PAULA PIZARRO BLACK 

16 ANA VICTORIA REBOLLEDO KATTAN 

17 ROSARIO SOFIA OLEA CUBILLOS 

18 MANUELA DIAZ RECART 

19 MARIA PAZ CORREA GUZMAN 

20 MARIA SOFIA ARRAU GARCES 

21 DIEGO ENRIQUE JIMENEZ ARRIAGADA 

22 ADRIAN IGNACIO SANCHEZ PIZARRO 

23  NATALIA FRANCISCA OPAZO GUTIERREZ 

24 SAMUEL ESTEBAN MENA LOBOS 

25 FABIO ANDRES SOUS MUNOZ 



26 FABIAN ANTONIO CACERES DONOSO 

27 PABLO ANDRES JARA ALBAYAY 

28 MARIO ANDRES ESPINOZA MELLA 

29 SEBASTIAN SIMON CANELO LOPEZ 

30 ALAN GUIDO VASQUEZ VERA 

31 
LORETA ANAIS 

FLORENCIA 
MALDONADO BARRA 

32 PATRICIO ALONSO FIGUEROA CLEMENTE 

33 BENJAMIN GUERRA VALDES 

34 LEYLA FABIA MURAS CHALHUB 

35 ITALO GIOVANNI TRONCOS° VALENZUELA 

36 CATALINA ANDREA BARRERA PALOMINOS 

37 BRYAN HUGO QUIJANES ORTEGA 

38 YVONE ANDREA LAINES RUIZ 

39 ALAN ALFONSO BELTRAN FLORES 

40 RICARDO IGNACIO SOTO CODOCEO 

41 CATALINA ANTONIA CARRENO RIVAS 

42 DANIELA FRANCISCA YANEZ MENDOZA 

43 ELISA DANA CIFUENTES CULACIATI 

44 FRANCISCO ANDRES REICHENBERGER GONZALEZ 

45 MAURICIO SEBASTIAN OYARZUN ALFARO 

46 EDGARDO ANTONIO BARRA CISTERNA 

47 EDISON ALEJANDRO TOLEDO CONTRERAS 

48 CAMILA FERNANDA GALLEGOS PINO 

49 VICENTE JOAQUIN GONZALEZ GARETTO 

50 CARLOS PATRICIO SALAZAR MOREY 

51 ANDREA ABRIL MUNOZ HIDALGO 

52 CRISTIAN ARIEL MULLER ESCALANTE 

53 HECTOR ANDRES SAAVEDRA OJEDA 

54 CAROLINA PAZ FONSECA CARMONA 

55 MATIAS FELIPE JOHNSON BUNSTER 

56 BARBARA CAMILA MUNOZ OLAVARRIA 

57 EDGARD ANDRES VASCONCELLOS GAETE 

58 JOSE ANTONIO PARRAGUEZ POBLETE 

59 MAURO IGNACIO ROJAS ANDRADE 

60 BERNARDITA WILSON MATTHEY 

61 CRISTOBAL LUIS EMILIO GUERRA GAJARDO 

62 NATALIA MAGDALENA RODRIGUEZ GUZMAN 

63 DANIELA PAZ ROSAS GUZMAN 

64 CATALINA ISIDORA JAQUE ARCE 

65 KAREN NATASHA ALMONACID SOTO 

66 ALEJANDRA IVONNE BADILLA MERA 

67 MARIANNE ETCHEVERRIA TOIRKENS 

68 EDUARDO ANDRES DELGADO ORTEGA 

69 PAULA DANIELA REBOLLEDO DIAZ 

70 IGNACIO NICOLAS TAPIA MEJIAS 



L *-0 

      

71   RICARDO ENRIQUE RUIZ LAVIN 

      

ARTÍCULO TERCERO.- TÉNGASE, como parte 

integrante del presente acto administrativo, "Acta Asignación y Supresión Beca Vocación de 

Profesor segundo semestre 2017', de fecha 30 de noviembre de 2017. 

ARTÍCULO CUARTO.- PUBLÍQUESE, la 

presente resolución una vez tramitada, en la sección Actos y Resoluciones ubicado en el mini 

sitio "Gobierno Transparente", en el portal web de JUNAEB, a objeto de dar cumplimiento con 

lo previsto tanto en el artículo 7° de la ley N°20.285, sobre Acceso a la Información Pública, 

como en el artículo 51° de su Reglamento. 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 

Distribución: 
- 	Departamento de Becas 

Departamento Jurídico 
- 	Oficina de Partes 

Al ( i1/4  .• 
TOHÁ L41/NDEROS 
TARIO e' ;l'ERAL (S) 
AL DE ,•IXILIO ESCOLAR Y BECAS 

ecRETÁRI o GEt0-ix 

‘. de Auxilio es  


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010



